Et gens que plures contempserat aspera reges.
Hec eadem nullo propugnatore subacta est
Sponte deum voluisse feram devincier urbem
Hoc pacto affirmant: seclii monumenta futuri
Dignaque describi longis annalibus aiunt.
Nuncius attulerat tante preconia palme
Regine: et cuntas regi cessisse secundas:
Et cito venturum spolijs narrarat onustum.
Nec mora nobilium ignara cum plebe viorum
Turba petit magni gaudens delubra tonantis:
Sacraque thura deis ponit: sua vota resoluit.
Idque maritate tanto pro munere matres
Perficiunt: manibus tensis et poplite flexo
Procurbunt aris: et numina sancta precantes
Expectant certa victores laude maritos.
Rex vero in patriam gressum: redditumque parabat:
Et vacuam nautis ad proximal littora classem
Nauigiumque iubet duci: quod lecta viorum
Corpora prestatum: regumque imposta vehebat.
Et que de laribus portarant: arma recondunt.
Electamque ornant varijs ex frondibus alnu.
Hocque coronata prora de littore cedunt.
Optatasque domos per itinera tuta canentes
Traisciunt: zephyroque sinus afflante penatum
Atttingunt: nullo ventorum turbine iacti.
Hinc quia viceori regi pater ipse fauebat
Omnipotens: reduces ad vlyxbona regna reuertut.
Hec par alma graues animi depellere curas
Logit: et ad centum regem solatia vite
Inducit: placidoque sinit requiescere regno.
Nil melius recto: nil pace salubrius ipsa.
Nam iubar in prima celi quod parte refulget:
Et quod postrema non tantum luminis affert:
Quantum iusticia: ercelsus non staret olympus:
Nec genus humanum terras habitaret inanes:
Si que per luxum nimium fruticante recidit
Ense superuacuos prudens ex arbore ramos

Abforet astrea: et pronas in turgida mentes
Non premeret: motusq; feros et criminis duris
Arceret vincis: quo circa ille ille supernus
Qui data pro meritis homini sua premia pendit:
Ante alios tanti regis bene corrigat actus.
Felicemq; animo: rebusq; et corpore seruet.
Solus qui lato cesar dominetur in orbe.
Qui talem natura (tot inter munera) formā
Prestitit: haud magnus qualem describat homer⁹
Quod si peliden: quisq; miratus achillem:
Hectoraq; aut veros habuit quos roma quirites:
Viderit hunc: veluti diuū venerabitur ipsum.
Qui licet interdum faciles non prebeat aures
Juppiter: humanis solitus succurrere rebus:
Non tamen iratus misere infortunia vite
Conqueritur: sed iusta probat quecūq; deorū
(Quāq; dura nimis fuerint) iubet equa voluntas
Saceroru illi cura prior: nam mane reuicit
Templa dei: quem fidus amat: quem fidus adorat.
Quem trinū credit (mirum celeste) latenter.
Virgineumq; colit numen celebrisq; frequentat.
Est vbi persoluit diuis soluenda: precesq;
Fundere cessauit: sacris comitatus ab aris
Ereditur: raucumq; sonū dent cornua mandat
Rer comis: querulosq; canes: eupidosq; ferarum.
Precipit a nodis solui: dominaq; catena:
Liberaq; excipiunt blandis animalia caudis
Iura sui: dulciq; aura per prata fruantur.
Blandicijs domino celeres occurrere perstant:
Plurima conantes veras imitantia voces:
Quo libertatem signo predamq; futuram
Mostrant: hec certus quibus est ad munia sensus:
Humani tantū sermonis deficit usus.
Pars alijs intenta studet bene prouida rebus:
Flagrantī ut sonipesocco sternatur et ostro:
Qui sustentet onus: latisq; quietius armis.
Portet inoffensum: seruetq; per omnia regem.

Cataldus ioanni potētissimō
portugalie regi. S.

CEffeci iam illud potentissime rer: quod tribus ab
hinc fere mensibus faciundum mihi mandaueras.
Nihil est enim tam magnum tamq; arduum quod
causa celsitudinis tue efficere nō studerem. et cōtra.
Nihil foret tam vile tamq; infimum: quod item cel-
situdinis tue causa exequi dēdignarer. Sum semp
ad omnia quātūuis magna minimaq; nutu tuo pfi
cienda paratissim⁹ et quanq; presenti operi extremā
manū eram adhibitur⁹: quia tamē a quibusdā auli-
cīs intelleri: quātulūcunq; et q̄lecuq; opus foret: vi-
dendi eius nō mediocri desiderio te teneri: non ab re-
vīsum est mihi maiestati tue perlegendū tradere. in
quo quantū mihi elaborandū fuerit: silētio pretereo.
tū quia res noua: ac tractatu difficultis erat (hoc pre-
sertim dicendi genere) tum ob librorū inopiā: q̄ sum
ma incōmoditas est: Nam q̄ ex italia mecum traduci
volumina: iuris ciuilis non alterius sunt facultatis.
et in huiusmodi cōpositione omne pene autorū gen⁹
discuti oportuit. Siqdē nihil sublimi⁹ homine pfecto
eiusq; sensibus in hoc seculo inueniri potest. Omitto
animā qua nihil prestantis a deo optimo marimo
nobis tributū est. a qua quisq; human⁹ totus pēdet
et quantū sincera gratus propinquusq; fit morta-
lis deo: tantū cōtaminata odiosus alienusq; creato-
rī suo existit. lege itaq; quicqd est. Spero ubi legeris
recteq; intelleceris: legenti: intelligentiq; nō iniocun-
dum: nec inutile futurum. Valeat. L. L.

Cataldi ad eundem regem de
perfecto homine liber.

Marima prisorum: viuentū marima regū
Gloria: qui qđ idem gratia nomine habes
Es qui magnanimos inter regesq; ducesq;

Liber de

Unicus: ut phoenix creditur inter aues:
Perlege iocundū iocunda fronte libellum:
Si vacat: aut minimū fac precor: ipse vacet.
Perlege quicquid erit: non aspernabere lectum:
Quin tibi que placeant cognita: multa leges.
Hoc magis accendāt: hec q̄ tua iussa fuerūt:
Aspera: me miserum: res nimis ista fuit.
Non minus hanc prima gratā tibi spero camenā:
Illud opus quanuis teq̄ patremq̄ canat.
Jam licet a curis animos larare seueris:
Ut brevis hec etas longior esse queat.
Templorūq̄ licet cultor: rerumq̄ p̄iarum
Assiduus sanctis fungeris officijs:
Ultamē exiguum fas est secedere sacris:
Quo mens ipsa recens altius exagit.
Pompilius sacris interdum cessit ab artis:
Nec minor est illi cura relicta deum.
Se pater eloquij musas legisse fatetur:
Nec tamen officij cura prioris abit.
Quid vetera enarro: nostri baduerius auctor:
Implicitus cui stat continuusq̄ labor:
Ardua plura facit: summo venetoq̄ senatu:
Si tamen offertur dulce poema: legit.
Post redit ad solitas grauiora negocia curas.
Quodq̄ prius munus gesserat: inde gerit:
Sic tu pauca legens ad munia prima redibis:
Et capta melius ciuita quiete geres.
Proderit humani cognoscere corporis vsum:
Imperio mentis seruiat etheree.
Undeq̄ principium tantūq̄ assumpserit ortum:
Et repeatat fracto carcere missa domum.
Neu nihil est tutum vanis confidere rebus:
Neu nihil hac certi conditione boni.
Ingenio soli: soli confide tonanti
Quisquis es: et tutus nullius arma time.
Legibus et quanq̄ sim nunc addictus honestis:

Attamen aonides: thespia desq; iuvant.
 Quod si nostra libens roseo perlegeris ore:
 Jam crescent vires: crescet et ingenium
 Num potero cecinisse tuas laudesq; tuorum
 Omnia victuris secula carminibus.
 Notus es occiduis: extremis notus eois:
 Ut poteris nostrā notior esse tuba.
 Aerum q; mores hominū q; q; omnia calles:
 Nostra tuas titubat musa subire manus.

Tia terris animal prestati⁹ omnib⁹ vnū est:
 Quod deus effigiem iussit habere sui.
 Nec satus iapeto (vatū quod fabula narrat)
 Finxit: et hinc animam solis ab igne tulit.
 Qui netiam omnipotens animalia cuncta domare
 Prestitit: et domitis posse iubere feris.
 Huius compositum diuino munere corpus
 Innumeras partes: multaq; membra capit.
 Stat caput erectum propter duo lumina visum:
 Ut quod obest: fugiat: quod iuuat altus agat.
 Unica plus alijs capitis pars eminet alti:
 Hirsa locum que cute summa tenet.
 Obq; capillorum inflexum cognomine vertex
 Dicitur: in primum vergit et occipiti.
 Istinc quod sparsit genitrix natura: capillum
 (Qui decus est capitis) lingua latina vocat.
 Demissusq; decet multum: iuuenilibus annis
 Conuenit: amissō dedecet effigies.
 Hic operit caput: et se circū tempora fundit:
 Ornat et vt viridi fronde virere facit.
 Synciput hinc apte circundat et occiput idem:
 Posterior pars hec: illa sed anterior:
 Et quanq; potius porcinum synciput extat:
 Occipiti semper frons tamen opposita est.
 Et cutis oblonga seruat radice capillos:
 Est caro sub binis fronteq; temporibus.

Liber de

His quoq; panniculus seritur qui gingia mater
Nomen habet: vocat hoc medicina modo.
Slebosum craneum certis dentalibus artum est:
Paucaq; mendosa pluraq; vera vocant
Tempora sunt iuxta percutis sensibus aures:
Percipiunt quicquid cordis ad ima ferunt.
Parua supercilium distinguit semita duplex:
Sub quibus extensis lumina bina micant.
Hi radiant oculi: tanquam duo sidera celi:
Corporis et vigiles ad loca queq; duces
Quos palpebra super crebro diuerberat ictu:
Lumq; opus est: clausos hec velut arca tenet.
In medio minime forme spectatur imago
Spectanti similis: pupula nomen habet
Nasus habet flantes non larga foramina nares:
Ex oculis pendens inter vtrasq; genas:
Quas tu siue genas appelles nomine prisco:
Siue cupis malas dicere: vtrūq; potes
Post hec equalis tendit mensura labella:
Que sunt porrecti ianua prima cibi
Interiusq; latent dentes ni riseris: isti
Dictantis lingue frena priora tenent.
Interpresq; animi curuanti lingua palato
Subiacet: hec multum garrula sepe nocet
Et gingiva suos connectit concava dentes:
Non alijs membris conuenit illa domus.
Hic genuinus inest: positiq; ex ordine fratres:
Ostamen hec uno nomine membra voca
Exterius plane sunt nullo flamme bucce:
Feruida quas ambas ira tumere facit.
Istaq; sublimis complectitur omnia vultus:
Est aliud facies: effigies aliud.
Amentum est: quo densam radicem barba refixit
Conuenit illa viro: conuenit illa seni.
Subsequitur pulchrum recto fulcimine collum
Tot descripta caput sed vocitare potes.